rates shock up e Short rates shock down):

Modello EU IRRBB1 – Informativa quantitativa rischi di tasso di interesse delle attività
esterne al portafoglio di negoziazione

L’analisi della variazione del valore economico dei Fondi Propri e dei proventi da interessi netti è

stata determinata in corrispondenza di scenari di shock paralleli.

Per la sensitivity analisys di seguito si riporta la misurazione, effettuata attraverso il modello di

Maturity Gap, dell’impatto di una variazione di tassi di interesse sul margine di interesse:

 impatto di uno shock di +100 b.p. sul Margine di Interesse pari a -0,3 milione di euro;

 impatto di uno shock di -100 b.p. sul Margine di Interesse pari a +0,2 milione di euro.

Per quanto riguarda l’analisi di sensitività, condotta con la tecnica di Sensitivity Analysis, sul

patrimonio netto di seguito le risultanze:

 Impatto di uno shock di + 100 b.p. sul Patrimonio pari a –2,5 milione di euro;

 Impatto di uno shock di - 100 b.p. sul Patrimonio pari a +2,7 milione di euro;

 Impatto di uno shock di + 200 b.p. sul Patrimonio pari a –4,9 milione di euro;

 Impatto di uno shock di - 200 b.p. sul Patrimonio pari a +5,6 milione di euro.

in migliaia di euro 2022 2021
SCENARIO STRESS

+200 bps 2.172 1.377
-200 bps 2.172 1.377
Steepening twist 1.901 1.666
Flattening twist 1.177 592
Positive Butterfly 3.789 3.435
Short Up (no floor EBA) 220 1.547
Short Down (no floor EBA) 220 1.547
Steepening (no floor EBA) 756 942
Flattening (no floor EBA) 424 1.195